
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 146 

din 31 martie 2021 

privind propunerea de schimbare a destinației, pe perioadă nedeterminată, a 

imobilului aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat din Arad,  

situat pe str. Câmpia Turzii nr. 43 

 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 21615/18.03.2021,  

Analizând raportul nr. 21616/18.03.2021 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public,  

Luând în considerare art. 112 alin. (6) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu 

modificările și completările ulterioare,  

Conform art. 5 din Anexa la Ordinul (MENCS) nr. 5819/2016 privind aprobarea 

procedurii de elaborare a avizului conform pentru schimbarea destinației bazei materiale a 

instituțiilor și unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum și condițiile necesare 

acordării acestuia, cu modificările și completările ulterioare, 

Potrivit art. 2 alin. (2) din Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În baza poziției 370 din anexa 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul 

bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad,  

În temeiul acordurilor Consiliilor de Administrație ale unității de învățământ și 

Inspectoratului Școlar Județean Arad comunicate prin adresa nr. 543/2020 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 62837/2020,  

Conform adresei nr. 215/2021 a Bibliotecii Județene „A. D. Xenopol”, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 15995/2021, 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (7) lit. (a), alin. (14), 

art. 139 alin. (1) alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se aprobă propunerea de schimbare a destinației  imobilului alcătuit din clădire și 

teren, proprietate publică a Municipiului Arad, înscris în CF nr. 321647 Arad, nr. top. 4315/42, 

situat pe str. Câmpia Turzii nr. 43, în suprafață de 1440 mp, unde a funcționat Grădinița cu 



Program Normal nr. 25, din imobil cu destinația de unitate de învățământ preuniversitar de stat, 

în imobil la dispoziția Consiliului Local al Municipiului Arad, pe o perioadă nedeterminată, cu 

avizul conform al Ministerului Educației. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică, celor interesați, de către Serviciul Administrație 

Publică Locală.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.03.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 Nr. 136/18.03.2021  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______  

din __________________2021  

privind propunerea de schimbare a destinației, pe perioadă 
nedeterminată,  

a imobilului aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat din 
Arad, situat pe str. Câmpia Turzii nr. 43 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul 
de aprobare înregistrat cu  nr. 21615/18.03.2021,  

Analizând raportul nr. 21616/18.03.2021 al Serviciului Evidență și 
Administrare Domeniul Public,  

Luând în considerare art. 112 alin. (6) din Legea educației naționale nr. 1/2011, 
cu modificările şi completările ulterioare,  

Conform art. 5 din Anexa la Ordinul (MENCS) nr. 5819/2016 privind aprobarea 
procedurii de elaborare a avizului conform pentru schimbarea destinației bazei 

materiale a instituțiilor şi unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum şi 
condițiile necesare acordării acestuia, cu modificările și completările ulterioare, 

Potrivit art. 2 alin. (2) din Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În baza poziției 370 din anexa 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind 
Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad,  

În temeiul acordurilor Consiliilor de Administrație ale unității de învățământ și 
Inspectoratului Școlar Județean Arad comunicate prin adresa nr. 543/2020 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 62837/2020,  

Conform adresei nr. 215/2021 a Bibliotecii Județene „A. D. Xenopol”, 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 15995/2021, 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (7) lit. (a), 
alin. (14), art. 139 alin. (1) alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din 
Ordonanța de  urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

Art. 1. Se aprobă propunerea de schimbare a destinației  imobilului alcătuit din 

clădire și teren, proprietate publică a Municipiului Arad, înscris în CF nr. 321647 
Arad, nr. top. 4315/42, situat pe str. Câmpia Turzii nr. 43, în suprafață de 1440 mp, 
unde a funcționat Grădinița cu program normal nr. 25, din imobil cu destinația de 
unitate de învățământ preuniversitar de stat, în imobil la dispoziția Consiliului Local 
al Municipiului Arad, pe o perioadă nedeterminată, cu avizul conform al Ministerului 
Educației. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate 
din cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică, celor interesați, de către 
Serviciul Administrație Publică Locală.  
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     SECRETAR GENERAL 

 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact.  M.B./M.B.         Cod: PMA-S4-01



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 21615 din 18.03.2021 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 

57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu 

aplicarea art. 137 din Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind aprobarea regulamentului de organizare si funcționare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect: „propunerea de schimbare a destinației, pe perioadă 

nedeterminată, a imobilului aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat 

din Arad, situat pe str. Câmpia Turzii nr. 43, proiect în susținerea căruia formulez 

următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

În imobilul proprietate publică a Municipiului Arad, situat în Arad, str. Câmpia 

Turzii nr. 43, înscris în CF nr. 321647 Arad, în suprafață de 1440 mp, a funcționat 

Grădinița cu program normal nr. 25, până în anul 2012, când, activitatea preșcolară a 

fost suspendată iar grupa de copii și postul didactic au fost desființate, conform art. 63, 

alin. (1), lit. b) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Pentru a opri degradarea edificatului neutilizat în procesul instructiv-educativ, 

se impune schimbarea destinației imobilului și utilizarea acestuia de către instituții 

care desfășoară activități de utilitate publică. 

 Conform adresei nr. 15995/2021, înregistrată la sediul Primăriei Municipiului 

Arad, Biblioteca Județeană ”A. D. Xenopol” Arad a solicitat atribuirea acestui imobil 

care va fi igienizat, reparat și întreținut de către această instituție de drept public, cu 

scopul creării în cartierul Aradul Nou a unei noi filiale pentru a deservi și zonele 

marginale ale Municipiului Arad, astfel consider necesar și oportun promovarea unui 

proiect de hotărâre în acest sens. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA PATRIMONIU  

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC  

Nr. 21616/18.03.2021 

 

RAPORT  

  

În imobilul proprietate publică a Municipiului Arad, situat în Arad, str. Câmpia 

Turzii nr. 43, înscris în CF nr. 321647 Arad, în suprafață de 1440 mp, a funcționat 

Grădinița cu program normal nr. 25, până în anul 2012, când, activitatea preșcolară a 

fost suspendată iar grupa de copii și postul didactic au fost desființate, conform art. 63, 

alin. (1), lit. b) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Pentru a opri degradarea edificatului neutilizat în procesul instructiv-educativ, 

se impune schimbarea destinației imobilului și utilizarea acestuia de către instituții 

care desfășoară activități de utilitate publică. 

 Conform adresei nr. 15995/2021, înregistrată la sediul Primăriei Municipiului 

Arad, Biblioteca Județeană ”A. D. Xenopol” Arad a solicitat atribuirea acestui imobil 

care va fi igienizat, reparat și întreținut de către această instituție de drept public, cu 

scopul creării în cartierul Aradul Nou a unei noi filiale pentru a deservi și zonele 

marginale ale Municipiului Arad. 

  

Considerații juridice: 

- art. 112, alin.(6) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, care prevede că schimbarea destinației bazei materiale a 

instituţiilor şi unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat se poate face de către 

autorităţile administraţiei publice locale numai cu avizul conform al ministrului educaţiei 

naţionale; 

- art. 5 din Ordin (MENCS) nr. 5819/2016 privind aprobarea procedurii de 

elaborare a avizului conform pentru schimbarea destinației bazei materiale a 

instituțiilor şi unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum şi condițiile 

necesare acordării acestuia; 

- art. 2, alin. (2) din Legea bibliotecilor nr.334/2002, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- poz. nr. 370 din anexa 2 la HG nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al municipiului Arad; 

- acordurile Consiliilor de Administrație ale unității de învățământ și ale 
Inspectoratului Școlar Județean Arad comunicate prin adresa nr. 543/2020 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 62837/2020;  

 

P R O P U N E M:  

 

schimbarea destinației  imobilului alcătuit din clădire și teren, proprietate 
publică a Municipiului Arad, înscris în CF nr. 321647 Arad, nr. top. 4315/42, situat 
pe str. Câmpia Turzii nr. 43, în suprafață de 1440 mp, unde a funcționat Grădinița cu 
program normal nr. 25, din imobil cu destinația de unitate de învățământ 
preuniversitar de stat, în imobil la dispoziția Consiliului Local al Municipiului Arad, pe 
o perioadă nedeterminată. 

 
          DIRECTOR EXECUTIV                ȘEF SERVICIU                   CONSILIER 
            Ştefan Szuchanszki                    Mihaela Balaș                  Alina Bociort 
  
 


